

Brwinów, 10.09.2015 r.

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie
ul. Pszczelińska 99, 05-840 Brwinów

Polski Instytut Rolnictwa sp. z o.o.
ul. Złota 7/18, 00-019 Warszawa

Opinia

W piśmie z dnia 03.09.2015 r. Polski Instytut Rolnictwa sp. z o.o. zwrócił się z prośbą o zaopiniowanie systemu RolnikON pod kątem spełniania wymogów innowacyjności i możliwości przyznawania dodatkowych punktów za innowacje w programach realizowanych w ramach PROW 2014 – 2020 w przypadku wdrożenia systemu RolnikON w gospodarstwie. Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, przychylając się do wniosku, przesyła niniejszy dokument.

Analizowany program był oceniany pod kątem poniższych rodzajów innowacji wymienionych w rozporządzeniu Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 lipca 2015 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu „Premie dla młodych rolników” w ramach poddziałania „Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. Opis prezentuje również w jaki sposób rozumiane są określenia występujące w rozporządzeniu.

- **Innowacja procesowa (technologiczna)** – jest to zmiana w metodach wytwarzania lub świadczenia usług, w tym także w sposobach docierania z produktem do odbiorcy stosowanych przez przedsiębiorstwa. Metody te mogą polegać na dokonywaniu zmian w organizacji produkcji i urządzeniach, a także mogą też stanowić połączenie tych dwóch rodzajów zmian lub być wynikiem wykorzystania nowej wiedzy. Zmiany te mogą mieć na celu produkcję, dostarczenie nowych produktów lub ich udoskonalenie, które nie mogłyby być wytworzone czy też dostarczone przy pomocy konwencjonalnych metod. Celem innowacji procesowej jest zwiększenie efektywności produkcji lub udoskonalenie istniejących już produktów.

- **Innowacja organizacyjna** – wprowadzenie nowej metody m.in.: organizacji miejsc pracy lub relacji zewnętrznych. Za innowację uznaje się wprowadzanie zaawansowanych technik; wprowadzanie istotnie zmienionych (ulepszonych) struktur organizacyjnych; wdrażanie nowych lub istotnie zmienionych strategii działania przedsiębiorstwa. Zmiany organizacyjne tylko wtedy można uważać za innowacje organizacyjne, gdy wywierają pozytywny, dający się zmierzyć wpływ na wyniki przedsiębiorstwa, poprzez np. wzrost produktywności czy zwiększenie sprzedaży.

W toku analizy programu RolnikON, ustalono co następuje:

- Prowadzenie historii pól: możliwość wprowadzania informacji na temat plonu, zużytych środków ochrony roślin czy nawozów oraz przeprowadzonych zabiegów agrotechnicznych może stanowić innowację organizacyjną w gospodarstwach, które wcześniej jej nie prowadziły.
- Możliwość kontrolowania zasobów gospodarstwa: prowadzenie gospodarki magazynowej zarówno w przypadku parku maszynowego jak i stanów magazynowych płodów rolnych, środków ochrony roślin czy nawozów pozwala rolnikowi na racjonalnie wykorzystywać możliwości swojego gospodarstwa, co może stanowić innowację organizacyjną.
- Elektroniczna księga zwierząt: program pozwala prowadzić elektroniczną księgę zwierząt gospodarskich, rejestrować zdarzenia w stadzie, a także generować odpowiednie wnioski do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, co znacznie przyspiesza i ułatwia wykonywanie obowiązków wynikających z rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 czerwca 2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu danych zamieszczanych w rejestrze zwierząt gospodarskich oznakowanych. Powyższe może stanowić innowację organizacyjną.
- Sygnalizacja agrofagów: dzięki danym z Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa, rolnik korzystający z omawianego programu otrzymuje aktualne informacje na temat zagrożenia agrofagami w konkretnym rejonie. Dzięki temu jest w stanie lepiej zaplanować wykonywanie zabiegów chemicznych.
- Możliwość zaawansowanej organizacji pracy pracowników gospodarstwa: użytkownik programu ma możliwość kontrolowania pracy, wykonywanych zadań oraz generowania specjalnych przypomnień w celu usprawnienia ich pracy.

Powyższe elementy programu pozwalają stwierdzić, że w wielu gospodarstwach jego wdrożenie może prowadzić do innowacji organizacyjnej w wyżej opisanym rozumieniu, w szczególności w wypadku gdy rolnik będzie korzystał z wszystkich powyższych modułów.

W szczególnych wypadkach program RolnikON może także stanowić innowację procesową, ponieważ rolnik korzystający z programu ma możliwość wyliczenia dawki pokarmowej dla zwierząt gospodarskich oraz dawki środków ochrony roślin.

System RolnikON to kompleksowa aplikacja ułatwiająca zarządzanie gospodarstwem rolnym. RolnikON umożliwia rolnikowi racjonalne gospodarowanie zasobami znajdującymi się w gospodarstwie. Odpowiednie korzystanie z programu skutkuje poprawą efektów ekonomicznych gospodarstwa oraz wzrostem konkurencyjności na rynku. Program ułatwia wypełnianie dokumentów, które są wymagane m.in. przez ARiMR czy PIORIN. W związku z powyższym wprowadzenie systemu RolnikON w gospodarstwie rolnym może być podstawą do przyznania dodatkowych punktów za innowacje w ramach programu Premia dla młodych Rolników 2015. Jako, że Centrum Doradztwa

Rolniczego w Brwinowie nie jest instytucją analizującą wnioski w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich niniejsza opinia nie jest wiążąca dla osób rozpatrujących wnioski, a także nie może być podstawą do roszczeń wobec Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie przez rolników, którzy nie otrzymają punktów za innowacje w ramach działania „Premia dla młodych rolników”.

**ZASTĘPCA DYREKTORA
CENTRUM DORADZTWA ROLNICZEGO
w Brwinowie**

Jacek A. Lupa